[image: image1.jpg]

     MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ
1

     MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

                        PORTARIA Nº 070/2019 – SECEL
Nomeia a Comissão Eleitoral Geral, encarregada de coordenar as Eleições dos Diretores das Escolas Municipais e estabelece outras providências.
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais e com base no disposto no art. 2º, inciso III, § 1º da Lei Municipal nº 619/2019,

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomeia, sem ônus para os cofres públicos, para comporem a Comissão Eleitoral Geral, os seguintes membros:

I- Viviane Aparecida de Oliveira Bizetti Cano

II- Luzia Aparecida Ferreira

III- Fabiana Milani de Aquino Bortoluzzi.
Art. 2º - Caberá à Comissão Eleitoral Geral:

I – coordenar e normatizar todo o processo eleitoral da Rede Pública Municipal de Ensino de Quarto Centenário;

II – coordenar e normatizar o processo de eleição;

III – designar a Comissão Eleitoral Local;

IV – subsidiar as Comissões Eleitorais Locais com as informações necessárias ao processo eleitoral;

V – apoiar as Comissões Eleitorais Locais na divulgação do processo;

VI – analisar os pedidos de registro das Chapas para o processo eleitoral e decidir acerca do seu deferimento ou indeferimento;

VII – apreciar e resolver as dúvidas ocorridas durante as eleições não decididas pelas Comissões Eleitorais Locais;

VIII – proferir decisão sobre todos os recursos interpostos atinentes a este processo eleitoral;

IX – providenciar urnas e cédulas de acordo com o quantitativo do Colégio Eleitoral informado por cada Unidade de Ensino;

X – divulgar o resultado parcial da eleição e encaminhar o resultado final para a homologação;
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
                                SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE E LAZER.
Quarto Centenário – Paraná, 03 de setembro de 2019.

ALICE MIYUKI MIYASHITA
Secretária de Educação
__________________________________________________________________
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” - QUARTO CENTENÁRIO-PR - CEP 87365-000

Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594 - fone/fax (44) 3546-1109.

www.quartocentenario.pr.gov.br